

A

(20620)

Roll No. ....

LL. B.-VI Sem.

**14251(CV)**

**LL. B. VIth Semester Examination, June 2020**

**LAW**

**(Intellectual Property Law)**

**(K-6004)**

**(New Course)**

*Time : Two Hours]*

*[Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.*

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *four* questions. Each question carries 5 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 4 = 20$

(2)

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Describe the various forms of intellectual property recognized at international level.

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता प्राप्त बौद्धिक संपदा के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए ।

2. What is the difference between Trade Mark and Property Mark?

व्यापार चिह्न और सम्पत्ति चिह्न में क्या अन्तर है ?

3. What do you mean by 'General Agreement on Tariff and Trade'?

'शुल्क और व्यापार पर सामान्य समझौता' से आप क्या समझते हैं ?

4. What are the works in which copyright subsists?

वे कौन से कार्य हैं, जिन पर प्रतिलिप्यधिकार प्राप्त किया जाता है ?

14251(CV)

(3)

5. Define 'Patent'.

'पेटेंट' को परिभाषित कीजिए।

**Section-B**

**खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *one* question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $20 \times 1 = 20$   
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

■ Explain the various mode of transfer of 'Patent Rights'.

'एकस्व अधिकार' के अंतरण के विभिन्न तरीकों का वर्णन कीजिए।

14251(CV)

(4)

7. What rights are protected in copyright? What are the special provisions regarding developing countries in the Berne Convention?

प्रतिलिप्यधिकार के अंतर्गत कौन-से अधिकार संरक्षित हैं वन अभिसमय में विकासशील देशों के लिए कौन-से विशेष प्रावधान हैं?

8. What do you understand by 'passing off'? What remedies are available to the plaintiff in case of passing off? <http://www.ccsustudy.com>

'पासिंग ऑफ' से आप क्या समझते हैं? पासिंग ऑफ वाद में वादी को क्या उपचार उपलब्ध हैं?

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Long Answer Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* question out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $30 \times 2 = 60$

14251(CV)

(5)

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. What do you mean by 'Trade Mark' ? What are its essential conditions ? Explain the functions of Trade Mark.  
 'व्यापार चिह्न' से आप क्या समझते हैं ? इसकी क्या आवश्यक शर्तें हैं ? व्यापार चिह्न के कार्यों का वर्णन कीजिए ।
10. What does copyright violated ? What remedies are available to the plaintiff in case of violation of the copyright ?  
 प्रतिलिप्यधिकार का उल्लंघन कब होता है ? वादी को प्रतिलिप्यधिकार के उल्लंघन की अवस्था में क्या उपचार उपलब्ध होते हैं ?
11. What do you understand by the term 'Property' ? Why is an intellectual asset referred as intellectual property ? Why is it necessary to protect it ?  
 पद 'सम्पत्ति' से आप क्या समझते हैं ? एक बौद्धिक सम्पदा बौद्धिक सम्पत्ति क्यों निर्देशित की जाती है ? इसकी संरक्षा क्यों आवश्यक है ?

14251(CV)

(6)

12. Discuss the various stages involved in the processing of an application for acquisition of a patent for an invention. Suggest measures for bringing down the cost of acquiring a patent.

किसी आविष्कार के लिए पेटेंट अर्जन हेतु आवेदन की प्रक्रिया में प्रयुक्त विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए । एक पेटेंट अर्जन करने में आने वाली लागत को कम करने के उपाय लक्षित कीजिए ।

13. What is an 'Industrial Design' ? What is the procedure for the registration of such design ? What is the subject-matter of legal protection of industrial design ? Discuss briefly the provisions to protect an industrial design in India ?

'औद्योगिक डिजाइन' क्या है ? ऐसे डिजाइन के पंजीकरण की क्या प्रक्रिया है ? औद्योगिक डिजाइन के विधिक संरक्षण की विषयवस्तु क्या है ? भारत में औद्योगिक डिजाइन के संरक्षण से सम्बन्धित उपबन्धों की संक्षिप्ततः व्याख्या कीजिए ।

14251(CV)-6-